CÂMARA MUNICIPAL DE MOGI MIRIM
Estado de São Paulo

Rua Dr. José Alves, 129 - Centro - Fone: (019) 3814.1200 – Mogi Mirim - SP

Indicação Nº 898/2025

Ementa: Indico ao Exmo. Sr. Prefeito Municipal Dr. Paulo de Oliveira e Silva que, por

intermédio das Secretarias competentes, providenciem com urgência a limpeza, corte de

mato e retirada de lixos e entulhos na área verde localizada na Rua Caetano Pedro

Manara – Jardim Murayama III, bem como a instalação de placa de proibição de

descarte irregular de resíduos.

SENHOR PRESIDENTE,

SENHORES E SENHORAS VEREADORES (AS),

Nos termos do Artigo 160 do Regimento Interno desta Casa de Leis, apresento a V. Exa. a

presente Indicação, para que seja encaminhada ao Excelentíssimo Senhor Prefeito

Municipal, Dr. Paulo de Oliveira e Silva, com cópia às Secretarias Municipais de

Serviços Municipais, Meio Ambiente e Planejamento, solicitando a imediata limpeza,

roçada de mato e retirada de lixo e entulhos acumulados na área verde situada na Rua

Caetano Pedro Manara, bairro Jardim Murayama III.

A referida área encontra-se com acúmulo de resíduos e vegetação alta, o que tem causado

proliferação de insetos, mau cheiro e risco à saúde pública, além de comprometer a

segurança e a estética urbana. Tal situação vem sendo motivo de reclamações constantes

dos moradores, que relatam também o uso indevido do local para descarte irregular de

materiais diversos.

Diante desse cenário, solicita-se ainda a instalação de placa indicativa de “Proibido o

Descarte de Lixo e Entulho”, com a devida menção às penalidades e sanções

administrativas previstas na legislação municipal, como forma de educar, conscientizar e

coibir práticas que degradam o meio ambiente urbano.

A adoção dessas medidas contribuirá diretamente para:

– promover melhoria das condições sanitárias e ambientais;

– reduzir focos de vetores de doenças;

– reforçar a responsabilidade ambiental da população; e

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

  D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

:2
93

2/
20

25
 -

 1
3/

11
/2

02
5

-
12

:1
8

-
58

E
1-

88
W

1-
4D

7H
-X

4T
Z

CÂMARA MUNICIPAL DE MOGI MIRIM
Estado de São Paulo

Rua Dr. José Alves, 129 - Centro - Fone: (019) 3814.1200 – Mogi Mirim - SP

– preservar o patrimônio público, garantindo um ambiente limpo e seguro para os moradores

da região.

Assim, a presente Indicação visa atender relevante interesse público, alinhando-se às

diretrizes de saúde, meio ambiente e qualidade de vida urbana, pilares da boa gestão

municipal.

Sala das Sessões “Vereador Santo Rótolli”, em 13 de novembro de 2025

VEREADOR MANOEL PALOMINO

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

  D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

:2
93

2/
20

25
 -

 1
3/

11
/2

02
5

-
12

:1
8

-
58

E
1-

88
W

1-
4D

7H
-X

4T
Z

CÂMARA MUNICIPAL DE MOGI MIRIM
Estado de São Paulo

Rua Dr. José Alves, 129 - Centro - Fone : (019) 3814.1200 - Fax: (019) 3814.1224 – Mogi Mirim - SP

Assinaturas Digitais

O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de Mogi Mirim. Para verificar
as assinaturas, clique no link:
https://mogimirim.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=58E188W14D7HX4TZ, ou vá até o site
https://mogimirim.siscam.com.br/documentos/autenticar e utilize o código abaixo para verificar se este
documento é válido:

Código para verificação: 58E1-88W1-4D7H-X4TZ

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

  D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

:2
93

2/
20

25
 -

 1
3/

11
/2

02
5

-
12

:1
8

-
58

E
1-

88
W

1-
4D

7H
-X

4T
Z

https://mogimirim.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=58E188W14D7HX4TZ
https://mogimirim.siscam.com.br/documentos/autenticar

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: 58E188W14D7HX4TZ
		2025-11-13T12:18:48-0300
	Câmara Municipal de Mogi Mirim
	Assinatura